ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC

V/v rà soát, kiện toàn và nâng cao

hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo

cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên

pháp luật

TP. Quảng Ngãi, ngày      tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

các hội, đoàn thể thành phố;

- Các cơ quan, đơn vị thành phố;

- UBND các xã, phường.

Để triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 30/01/2024

của UBND thành phố triển khai công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở và chuẩn

tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, Chủ tịch

UBND thành phố có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thành phố

 a) Thường xuyên thực hiện rà soát đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

và sỹ quan trong lực lượng vũ trang nhân dân có đủ tiêu chuẩn theo quy định tại

khoản 2 Điều 35 Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 (Khoản 2 Điều 35

Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật quy định: “Báo cáo viên pháp luật phải có đủ

các tiêu chuẩn sau: a) Có phẩm chất đạo đức tốt, lập trường tư tưởng vững

vàng, có uy tín trong công tác; b) Có khả năng truyền đạt; c) Có bằng tốt nghiệp

đại học luật và thời gian công tác trong lĩnh vực pháp luật ít nhất là 02 năm;

trường hợp không có bằng tốt nghiệp đại học luật, nhưng có bằng tốt nghiệp đại

học khác thì phải có thời gian công tác liên quan đến pháp luật ít nhất là 03

năm”) và có văn bản đề nghị công nhận báo cáo viên pháp luật gửi Phòng Tư

pháp tổng hợp, trình Chủ tịch UBND thành phố xem xét, quyết định công nhận

báo cáo viên pháp luật thành phố.

Văn bản đề nghị công nhận báo cáo viên pháp luật phải có đầy đủ các

thông tin: Họ và tên; Chức vụ, chức danh (nếu có) và cơ quan, tổ chức, đơn vị

công tác; Trình độ chuyên môn; Lĩnh vực pháp luật chuyên sâu dự kiến kiêm

nhiệm thực hiện hoạt động PBGDPL và cách thức liên lạc (điện thoại, thư điện

tử công vụ…), (có Mẫu kèm theo).

b) Rà soát, kịp thời đề nghị miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật thuộc các

trường hợp miễn nhiệm quy định tại khoản 1 Điều 4 Thông tư số 10/2016/TT-

BTP ngày 22/7/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về báo cáo viên pháp

luật, tuyên truyền viên pháp luật và thông báo cho báo cáo viên pháp luật biết lý

do miễn nhiệm.

2

Văn bản đề nghị miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật phải có đầy đủ các

thông tin: Họ và tên; Chức vụ, chức danh (nếu có) và cơ quan, tổ chức, đơn vị

công tác; Số, ngày, tháng năm của Quyết định công nhận báo cáo viên pháp

luật; Lý do của việc đề nghị miễn nhiệm (có Mẫu kèm theo).

2. UBND các xã, phường

Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp

luật theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012, Thông tư số

10/2016/TT-BTP; gửi các quyết định kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp

luật (ngay sau khi ban hành) và báo cáo kết quả thực hiện (lồng ghép trong báo

cáo công tác tư pháp và báo cáo PBGDPL định kỳ) về UBND thành phố (qua

Phòng Tư pháp) để theo dõi, quản lý.

3. Phòng Tư pháp – cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp

PBGDPL thành phố

a) Tiếp nhận các văn bản đề nghị công nhận, miễn nhiệm báo cáo viên

pháp luật do các cơ quan, đơn vị thành phố gửi đến; tổng hợp, trình Chủ tịch

UBND thành phố ban hành quyết định công nhận, miễn nhiệm báo cáo viên

pháp luật thành phố theo quy định.

b) Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, phường rà soát, củng cố,

kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật tại địa phương đảm bảo theo quy

định và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

c) Tham mưu UBND thành phố tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức

pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật

thành phố, tuyên truyền viên pháp luật xã, phường (nếu cần thiết).

d) Theo dõi, tổng hợp, tham mưu UBND thành phố báo cáo kết quả thực

hiện theo quy định và yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các cơ

quan, đơn vị, địa phương kịp thời thông tin, báo cáo về UBND thành phố (qua

Phòng Tư pháp) để xem xét giải quyết hoặc tổng hợp, kiến nghị cơ quan có

thẩm quyền xem xét giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- TT Thành ủy;

- TT HĐND t/phố;

- HĐ Phối hợp PBGDPL t/phố;

- CT, các PCT UBND t/phố;

- VP. HĐND&UBND t/phố:

   CVP, CV (NC);

- Lưu: VT, TP.ntt.

CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh

		2024-02-07T17:13:33+0700

		2024-02-15T09:31:30+0700

		2024-02-15T09:31:30+0700

		2024-02-15T09:31:30+0700